
2024 年监理工程师之交通工程目标控制通关考试题

库带答案解析 

单选题（共 45 题） 

1、井下工作水泵的排水能力不应小于（ ）的正常涌水量，井下备用水泵的排

水能力不应小于工作水泵排水能力的（ ）。 

A.1.1倍，60% 

B.1.1倍，70% 

C.1.2倍，60% 

D.1.2倍，70% 

【答案】 D 

 

2、每个栓群或节点检查的螺栓，其不合格者不得超过抽验总数的（ ）。 

A.10% 

B.20% 

C.30% 

D.40% 

【答案】 B 

 

3、（ ）的功能是改善土基的湿度和温度状况，以保证面层及基层的强度、刚

度和稳定性不受土基水文状况变化所造成的不良影响。 

A.面层 

B.基层 

C.联结层 

D.功能层 



【答案】 D 

 

4、下列事故中，不属于车辆伤害是的（）。 

A.机动车辆在行驶中引起的人体坠落伤亡事故 

B.机动车辆在行驶中引起的物体倒塌伤亡事故 

C.机动车辆在行驶中引起的挤压伤亡事故 

D.车辆停驶时引起的挤压伤亡事故 

【答案】 D 

 

5、某桥梁工程网络计划中，工作 M的持续时间为 4天，工作 M的三项紧后工作

的最迟开始时间分别为第 18 天、第 16 天和第 15 天，则工作 M的最迟开始时间

是第（ ）天。 

A.11 

B.14 

C.15 

D.17 

【答案】 A 

 

6、对于梁式桥标准跨径是指（ ） 

A.桥跨结构相邻两支座中心之间的距离 

B.相邻两个桥墩中心之间的距离 

C.相邻桥墩（台）间净距 

D.梁板的长度 

【答案】 B 

 



7、桥梁基础挖孔灌注桩的挖孔施工，孔口处应设置高出地面不小于（）mm 的

护圈，并应设置临时排水沟，防止地表水流入孔内。 

A.100 

B.200 

C.300 

D.600 

【答案】 C 

 

8、公路工程投标工作程序，其中复核工程数量的，下一步工作是（）。 

A.编制总体施工组织设计文件 

B.现场考察、调查地材等价格 

C.投标价的计算、汇总 

D.研究招标文件 

【答案】 A 

 

9、桥面行车路面至主桥跨结构最下缘之间的距离为（ ）。 

A.桥梁高度 

B.建筑高度 

C.净矢高 

D.计算矢高 

【答案】 B 

 

10、商品房预售许可程序包括（ ）。 

A.受理 



B.审核 

C.登记 

D.许可 

E.公示 

【答案】 A 

 

11、某施工按全等节拍流水组织施工，共分 4道施工工序，3个施工段，估计

工期为 72 天，则其流水节拍为（ ）天。 

A.6 

B.9 

C.12 

D.18 

【答案】 C 

 

12、路面结构层次中，（ ）主要承受由面层传来的车辆荷载的垂直力。并扩散

到下面的功能层和土基中去。 

A.面层 

B.基层 

C.垫层 

D.联结层 

【答案】 B 

 

13、地下水因素对围岩分级有一定的影响。遇有地下水时，根据围岩等级，一

般采用（  ）。 

A.升级处理 



B.不做处理 

C.降级处理 

D.无法判断 

【答案】 C 

 

14、招标控制价的审核工作由（ ）负责。 

A.编制人 

B.招标人 

C.投标人 

D.监理人 

【答案】 A 

 

15、安全生产条件是公路水运工程项目开工应当具备法律法规和技术标准规

定、满足合同约定的基础条件，不得有不符合项。其中安全生产条件由

（  ）组成。 

A.2 

B.3 

C.4 

D.1 

【答案】 A 

 

16、自高处向模板内倾卸混凝土时，应防止混凝土离析。直接倾卸时，其自由

倾落高度不宜超过（ ）。 

A.2m  

B.5m  



C.7m  

D.10m 

【答案】 A 

 

17、BOT 模式的具体含义为（ ）。 

A.政府和社会资本合作 

B.建造——经营——移交 

C.私营主动融资 

D.以资产担保的证券化 

【答案】 B 

 

18、建设单位从银行贷款 500 万元。贷款期 3年，年利率 5%，按复利每半年计

息一次，则贷款的年实际利率为（ ）。 

A.4.16% 

B.4.21% 

C.5.06% 

D.5.23% 

【答案】 C 

 

19、利用一种树形决策网络来描述与求解风险型决策问题的方法是（ ）。 

A.决策树法 

B.蒙特卡洛法 

C.盈亏平衡分析法 

D.敏感性分析法 



【答案】 A 

 

20、为了不影响承包人的施工进度，监理人一定要按时进行计量和支付，这个

体现了工程计量的（）原则。 

A.公正性 

B.时限性 

C.程序性 

D.监理人最终确认计量结果 

【答案】 B 

 

21、石油沥青的牌号以（ ）值表示。 

A.延度 

B.软化点 

C.针入度 

D.黏滞度 

【答案】 C 

 

22、下列选项中，属于建设单位、监理单位联合用表的是（ ）。 

A.工程变更支付月报表 

B.支付证书签署确认表 

C.支付证书 

D.支付申请表 

【答案】 B 

 



23、在危险源分类中，生产或活动过程中存在的可能发生意外释放的能量或危

险物质，是（ ）。 

A.第一类危险源 

B.第二类危险源 

C.第三类危险源 

D.第四类危险源 

【答案】 A 

 

24、某单位预计从现在起连续 3年年末有 4 万元的专项支出，为此准备存入银

行一笔专项基金，如果年利率为 12%，复利半年计息一次，现在存入银行专项

基金的最小额度是（  ）万元。 

A.9.548 

B.9.652 

C.10.692 

D.19.668 

【答案】 A 

 

25、一般而言工程项目的（ ）是最重要且最需要项目管理者注意的特性。 

A.目标性 

B.一次性 

C.制约性 

D.时限性 

【答案】 A 

 



26、《公路工程施工标准招标文件》（2018 年版）通用合同条款规定，签发缺

陷责任期终止证书后，（ ）应审核承包人提交的最终结清申请单。 

A.发包人 

B.监理人 

C.设计人 

D.勘察人 

【答案】 B 

 

27、试验路段铺筑后、正式施工前，（ ）应共同检查、验收路面的基层、封层

或夹层或滑动层、应力吸收层的质量。 

A.施工单位和建设单位 

B.建设单位和监理机构 

C.施工单位和监理机构 

D.施工单位、建设单位和监理机构 

【答案】 C 

 

28、在危险源分类中，生产或活动过程中存在的可能发生意外释放的能量或危

险物质，是（ ）。 

A.第一类危险源 

B.第二类危险源 

C.第三类危险源 

D.第四类危险源 

【答案】 A 

 

29、关于招标控制价的编制要求，下列说法正确的是（ ）。 



A.招标控制价应由招标投标管理部门编制 

B.招标人可以自行决定是否编制标底 

C.开标前标底可以保密，也可以公开 

D.招标人可以规定最低投标限价 

【答案】 B 

 

30、可在冬期进行路基施工的工程项目是（ ）。 

A.一级公路的土路基开挖 

B.挖掘填方地段的台阶 

C.岩石地段的路堑开挖 

D.高速公路的土路基开挖 

【答案】 C 

 

31、对于石灰粉煤灰，采用石灰粉煤灰作基层或底基层时，石灰与粉煤灰之比

可以是（ ）。 

A.1:1 

B.1:10 

C.1:8 

D.1:12 

【答案】 C 

 

32、下列有关专项规划的环境影响评价的说法正确的是:（） 

A.专项规划的环境影响报告书应当包括环境影响评价的结论 



B.专项规划的编制机关应当在各专项规划草案报送审批前，举行论证会、听证

会，或者采取其他形式，征求有关单位、专家和公众对环境影响报告书草案的

意见 

C.专项规划的编制机关在报批规划草案时，应当将环境影响报告书一并附送审

批机关审查。未附送环境影响报告书的，审批机关不予审批 

D.设区的市级以上人民政府在审批专项规划草案，作出决策前，应当先由人民

政府指定的环境保护行政主管部门或者其他部门召集有关部门代表和专家组成

审查小组，对环境影响报告书进行审查。参加前款规定的审查小组的专家，应

当从按照国务院环境保护行政主管部门的规定设立的专家库内的相关专业的专

家名单中，以随机抽取的方式确定 

【答案】 A 

 

33、下列关于安全生产专项费用计量支付的工作职责的说法中，错误的是

（  ）。 

A.安全费用如有急用可以暂时挪用 

B.安全费用不得挪用或变相挪用 

C.分管安全副总监组织安全专监、计量专监现场核实安全生产费用使用情况

（若建设单位规定需要一同到现场进行核实的，由监理负责通知建设单位） 

D.总监办签认后，报建设单位审批 

【答案】 A 

 

34、根据现行《施工现场临时用电安全技术规范》 （JGJ 46） ，对于施工现

场临时用电设备数量在（  ）以上,或用电设备容量在（  ）及以上的，应

监督施工单位编制临时用电专项安全方案。 

A.5台，50kW 

B.3台，30kW 

C.5台，30kW 

D.3台，100kW 

【答案】 A 
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